
t oseei r ani . i r
3 چرتکه

شستا یک گام به عرضه در بازار سرمایه 
نزدیک‌تر شد؛

امروز؛ جلسه نهایی پذیرش شستا 
در بورس

جلسه نهایی پذیرش شستا در سازمان بورس 
و اوراق بهادار تهران امروز )شنبه( برگزار می‌شود.

به گزارش ایلنا، امروز جلسه پذیرش شستا در 
سازمان بورس و اوراق بهادار تهران برگزار می‌شود و 
مدیران شستا به سوالات و نکات مدنظر اعضای هیات 

پذیرش پاسخ می‌دهند.
به نظر می‌رسد پس از ماه‌ها پیگیری و تحویل 
درخواســت اولیه شستا برای عرضه ســهام، ارائه 
مستندات، امیدنامه و برنامه کسب و کار و تشکیل 
چند پیش‌جلســه با حضور مدیران ارشد سازمان 
بورس و بورس تهران، بالاخره امروز جلســه نهایی 
پذیرش شستا در محل سازمان بورس و اوراق بهادار 
تهران برگزار می‌شود و همین امر نشان می‌دهد که 
این هلدینگ مهم اقتصادی کشور در یک ‌سال اخیر تا 
چه حد از مطلوبیت و ظرفیت لازم برای حضور در بازار 
سرمایه برخوردار شده است. مدیرعامل شستا، با بیان 
اینکه مستندات لازم برای طرح در جلسه پذیرش و 
ارائه به اعضای هیات پذیرش آماده شده است، افزود: 
پس از پذیرش، وارد مراحل عملیاتی عرضه در بازار 
سهام می‌شویم. محمد رضوانی‌فر، جلسه پذیرش را 
یک نقطه عطف در مراحل کار و فرآیندهای بورسی 
شدن، عنوان کرد و گفت: جلسه پذیرش پایان کار 
نیست و اقدامات ضروری دیگر را پیگیری می‌کنیم 

تا وارد بازار سرمایه شویم.
گفتنی است، پس از جلسه پذیرش بدیهی است 
که می‌بایست درج نماد شــرکت در بورس صورت 
پذیرفته، مجموعه‌ای از اقدامات تکمیلی بارگذاری 
و عملیات سپرده‌گذاری تکمیل شود و بدین صورت 

شستا آماده عرضه سهام می‌شود.
    

 رئیس کنفدراسیون صادرات 
در گفت‌وگو با ایلنا:

 دلار ۴۲۰۰ تومانی غیرکاربردی است

رئیس کنفدراسیون صادرات گفت: عدد 4200 
تومان برای ارز غیرکاربردی اســت و نمی‌توان بر 

مبنای آن محاسبات انجام داد.
 محمد لاهوتی در گفت‌وگو با ایلنا در خصوص 
بودجه سال 99 گفت: امسال با پدیده‌ای در بودجه 

مواجه هستیم که سال‌های قبل آن را نداشتیم.
وی ادامــه داد: معمــولا دولت‌ها بر اســاس 
پیش‌بینی‌های خود یــک عدد را بــه عنوان نرخ 
واحد ارز در بودجه تعیین می‌کنند تا بر اساس آن 
درآمدها را محاسبه کنند. در سال‌های قبل که ارز 
تک‌نرخی یا دو نرخی بود و بازار ثبات داشت این عدد 
نزدیک به واقعیت بود اما از سال 97 که دلار 4200 
تومانی مطرح شد و سپس شاهد جهش قیمت ارز 
بودیم، نرخ آن همان 4200 تومان باقی ماند و اکنون 
شاهد این هستیم که این عدد غیرکاربردی است و 

نمی‌توان بر مبنای آن محاسبات انجام داد.
رئیس کنفدراســیون صادرات با ابراز تعجب از 
اصرار دولت برای مبنا قرار دادن دلار 4200 تومانی 
گفت: حتی در سامانه نیما میانگین نرخ ارز کمتر 
از 10 هزار تومان بوده اما معلوم نیســت چرا دولت 
بر روی این عدد اصرار دارد. این در شــرایطی است 
که بیشتر کارشناسان اعلام کرده‌اند که ارز 4200 
تومانی به دست مردم نمی‌رسد و بهتر است دولت 
نرخ ارز را واقعی کند و به روش‌های دیگر به اقشــار 
آسیب‌پذیر کمک کنند.  وی افزود: هر چند اعلام 
شده که در لایحه بودجه سال 99 ، 10 میلیارد و 400 
میلیون دلار، ارز 4200 در نظر گرفته شده و بقیه باید 
از منابع دیگر  که می‌تــوان گفت فقط ارز صادراتی 
اســت، تامین شــود. این ارز یا از طریق توافق بین 
صادرکننده و واردکننده حاصل می‌شود یا از طریق 
عرضه در سامانه نیما. رئیس بانک مرکزی اصرار دارد 
که هیچ دخالتی در سامانه نیما صورت نمی‌گیرد 
و قیمت‌ها کاملا بر اســاس عرضه و تقاضا تعیین 
می‌شــوند اما وقتی در بودجه دلار 8500 تومانی 
تعیین شد این شک را ایجاد کرده که نرخ دستوری 
است. اگر این فرضیه درست باشد باید منتظر نرخ 
سوم و چهارم هم باشــیم. اما اگر از طریق عرضه و 
تقاضا باشد پس دلار 8500 تومانی دور از ذهن است.

خبر اقتصادی
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پیام عابدی

توسعه صنایع بالادستی کشور و 
رشــد حجم تولیدات آنها قاعدتا باید 
به افزایش کیفیــت زندگی کارگران 
این صنایع منتهی شــود. برای نمونه 
در صنعــت پتروشــیمی تولیدات 
پتروشــیمیایی ایران از یک و شش 
دهم میلیون تن در ســال ۱۳۵۷ به 
حدود ۵۴ میلیون تن در سال رسیده 
است که نشان از رشــد ۳۳ درصدی 
تولیداتِ این حوزه دارد اما این رشــد 
موجب افزایش مکفی دســتمزدها 
نشده است. بر مبنای گزارش حقوق 
و دستمزدها، در ســال ۹۷ کارگران 
این شــرکت‌‌ها به طور متوســط در 
هر مــاه ۳ میلیون تومان دســتمزد 
دریافت می‌کردند. کارگران شــاغل 
در ایــن صنعت به صــورت روزمزد، 
قرارداد حجمی )پیمانکاری( و قرارداد 

مستقیم مشغول به کار هستند.
بر اســاس ارزیابی‌هــای میدانی 
خبرنگار ایلنا که در ماه گذشته انجام 
شــده روزمزدها دستمزدهای بسیار 
پایینــی را دریافت می‌کننــد. قرار 
حجمی‌‌ها هم بســته به نوع کارشان 
به طور متوســط بین ۲ تا ۳ میلیون 
تومان دریافت می‌کننــد و کارگران 
قرارداد مستقیم‌ هم بین ۴ تا ۵ میلیون 
و حتی بیش از ۵ میلیون تومان. البته 
این ارقام متوسط است و ممکن است 
که یک کارگر قرار حجمی ۱ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان مزد دریافت کند. 
جدای از این مورد، ایــن کارگران به 
معنای مرســوم روابــط کار، امنیت 
شــغلی ندارند؛ یعنی با آنها قرارداد 
موقت سه ماهه، شش ماهه و یک‌ساله 

منعقد می‌شود.
بررسی‌های خبرنگار ایلنا، نشان 
می‌دهد کــه در برخــی از واحدهای 
پتروشیمی به ویژه پتروشیمی‌های 
دولتی، طرح طبقه‌بندی مشــاغل یا 

اجرا نمی‌شــود و یا به درســتی اجرا 
نمی‌شود. به گفته »عباس رضایی« 
فعال کارگری صنعتِ پتروشــیمی، 
پتروشــیمی‌های نیمــه دولتــی 
و دولتــی حتی بازرســی‌‌‌های کار را 
تحت تاثیر قرار داده‌اند و با ادارت کار 
مناطق ویــژه و آزاد اقتصــادی برای 
انجام شــدن بارزســی‌ها همکاری 
نمی‌کنند. وی با اشــاره به تخلفاتی 
که در زمینــه ارائه لیســت بیمه‌‌‌‌‌ای 
کارگــران صورت می‌گیــرد، گفت: 
کارفرمایان و پیمانکاران پتروشیمی‌ها 
در لیست بیمه عناوین شغلی کارگران 
را به درستی عنوان نمی‌کنند و حتی 
عنوان شــغلی کارگر در قرارداد کار با 
عنوان شغلی که در لیست بیمه درج 
می‌شود متفاوت اســت؛ با این هدف 
که کارگر موفق نشود که با استفاده از 
مزایای قانون مشاغل سخت و زیان‌آور 
بازنشسته شــود؛ چراکه کارفرمایان 
نمی‌خواهند بعــدا از بابت پرداخت 
ما‌‌به‌التفات ۴ درصــدی حق بیمعه 
مشاغل سخت و زیان‌آور را پرداخت 

کنند. 
تخلــف‌ در عرصــه روابــط کار 
در پتروشــیمی‌ها تنها محــدود به 
مســائل بیمه‌ای نمی‌شــود؛ چراکه 
طرح طبقه‌بندی مشــاغل هم یا در 
این واحدها یا اعمال نمی‌شــود و یا 
به درستی اعمال نمی‌شــود؛ به این 
معنی که بــه دســتمزد کارگری با 
۱۰ سال ســابقه کار در این حوزه در 
یک عنوان شــغلی مشــخص و یک 
مدرک تحصیلی و شــرایط شــغلی 
مشابه در پتروشــیمی )الف( پس از 
اجــرای طرح طبقه‌بندی مشــاغل، 
۵۰۰ هزار تومان اضافه می‌شود اما به 
کارگر دیگری که با همین شرایط در 
پتروشــیمی )ب( که مثلا در منطقه 
عسلویه همســایه پتروشیمی )الف( 
است،  ۳۰۰ هزار تومان! این در حالی 
اســت که طبقه‌بندی مشاغل قانون 

واحدی دارد و ضرایــب و جدوال آن 
توســط وزارت کار به تمام ادارات کار 
ابلاغ شده است تا به شکل یکسان اجرا 
شود. این قانون در برخی‌ مواقع آنقدر 
ابتر می‌ماند که کارگران آن را با ترمیم 
مزدی اشتباه می‌گیرند و یا به طنز آن 
را ترمیم مزدی می‌‌نامند؛ برای نمونه 
کارگر پتروشیمی بندر امام خمینی با 
اشاره به گلایه‌های همکارانش نسبت 
به اجرای قانون طبقه‌بندی مشاغل به 
ایلنا، گفت: »بــه منظور اجرای طرح 
طبقه‌بنــدی مشــاغل در یک واحد 
تولیدی لازم است که کمیته‌ای برای 
کارشناسی نحوه اجرای آن در واحد 
تولیدی تشکیل شــود اما آنچه عملًا 
در پتروشیمی بندر امام اتفاق افتاده، 
یک ترمیــم حقوق جزئی اســت که 
عمده افزایش دستمزدها به کارگرانی 
تعلق گرفت که دستمزد خیلی پایینی 

داشتند.«
از این موارد که اصلی‌ترین دلایل 
اعتــراض کارگران پتروشــیمی‌ها 
هســتند، به کنــار، کارگــران این 
واحدها از وجود تبعیض میان خود و 
نیروهای رســمی و قرارداد مستقیم 
گلایه دارنــد. پیمانکاری‌های تامین 
نیروی انســانی به فرمان دولت‌ها و 
عوامل آنها که سمبه پرزوری در این 
شــرکت‌ها دارند، بیــداد می‌کنند و 
امور اداری، تعمیراتی، خدماتی و... را 
در دست دارند. این دسته کارگران با 
برچسبِ »ارکان ثالث« مشغول به کار 
هستند و می‌گویند که مزایای رفاهی 
رسمی‌ها که اســتخدام شرکت نفت 
هستند و صندوق بازنشستگی‌شان، 
صندوق بازنشســتگی صنعت نفت 
است را دریافت نمی‌کنند. برای نمونه 
از مسکن کارمندی محروم هستند، 
حق استفاده از باشــگاه‌های ورزشی 
و تفریحی مجموعه نفــت را ندارند. 
همچنیــن از حق پــرواز، بعضا حق 
شــیفت، حق دوری از خانواده، حق 

کار در شــرایط آب و هوایی بد، حق 
ارتقای شغلی و... محروم هستند. آنها 
در چنین شرایطی صحبت از تبعیض 
گســترده می‌کنند و خواهان تبدیل 
وضعیت و قرار مستقیم شدن می‌کنند؛ 
هرچند رسمی مجموعه نفت شدن 
کجا و قرارداد مستقیم شدن کجا. هر 
شــکل از تبعیض برای افکار عمومی 
آزاردهنده اســت. محصول هر جز از 
این حقوقِ نادیده گرفته شده؛ می‌شود 
اختلاف دستمزدی بســیار؛ به این 
معنی که کارمند رسمی پتروشیمی 
به‌طــور معمول ۱۵ میلیــون تومان 
حقوق دریافت می‌کند اما یک کارگر 
پیمانکاری بســته به اجــرای مواد 
حمایتی قانون کار، مانندِ طبقه‌بندی 
مشاغل و... به طور معمول بین ۲  تا ۵ 

میلیون تومان دریافتی دارد. 
یکی از شرکت‌های پتروشیمی که 
در روزهای گذشته به خاطر اعتراض 
کارگــران پیمانکاری آن، بــه میانِ 
اخبار کارگری پاگذاشــت، »مارون« 
است. این شرکت که در منطقه ویژه 
اقتصادی ماهشــهر قرار دارد، حدود 
۱۸۰۰ کارگــر پیمانــکاری و ۵۰۰ 
کارمند رسمی دارد. این کارگران به 
گفته خــود در اعتراض بــه تبعیض 
میان رســمی و پیمانکاری‌ها و البته 
ناامیدی از پیگیری‌هــای خود برای 
قراردادمستقیم شدن از صرف ناهار در 
رستوران مجموعه خودداری ورزیدند؛ 
هرچند، چند روزی می‌شود که دست 
از این کار کشیده‌اند و مطابق معمول 

در رستوران حاضر می‌شوند. 
ایــن کارگران در تشــریح دلایل 
اعتراض می‌گویند: پتروشیمی مارون 
برخلاف سایر پتروشیمی‌های منطقه 
ویــژه اقتصادی ماهشــهر نیروهای 
پیمانکار را حتی به صــورت قرارداد 
مستقیم اســتخدام نمی‌کند. یکی 
از دلایــل حقــوق و مزایای بســیار 
پایین کارگران این شــرکت همین 

موضوع اســت. متاســفانه مدیریت 
شرکت همچنان نسبت به استخدام 
ما سهل‌انگاری می‌کند و حتی قانون 
طبقه‌بندی مشــاغل را به درســتی 
اجرا نمی‌کند تا از لحاظ معیشتی در 
شرایط بهتری قرار گیریم. می‌دانیم 
که استخدامی رســمی شدن دشوار 
است اما مدیریت پتروشیمی مارون 
حداقل می‌تواند کارگــران را قرارداد 
مستقیم کند تا فاصله میان رسمی‌ها 
و قراردادی‌ها کاهــش یابد. در حال 
حاضر حقوق نیروهای رسمی بیش از 
۲ برابر دستمزد نیروهای پیمانکاری 

است.
کارگــران معتــرض می‌افزایند: 
پتروشیمی مارون هر ســال با مراکز‌ 
آموزشی سطح شــهر قراردادهایی 
منعقد می‌کند که تنها خانواده‌های 
نیروهای رســمی می‌تواننــد از آنها 
اســتفاده کنند. مــارون همچنین 
بخشــی از هزینه‌های خانواده‌های 
نیروهای رسمی مانند سرویس ایاب 
و  ذهاب دانش آموزان، شهریه دانش 
آموزان و... را تقبل می‌کند اما کارگران 
پیمانکاری از این مزایا محروم هستند. 
قراردادهایــی هم با باشــگاهای غذا 
و رستوران‌های ســطح شهر منعقد 
می‌شود که نیروهای رسمی و کارگری 
از آن بهره‌مند می‌شوند؛ با این تفاوت 
که کیفیت و کمیت غذاهای نیروهای 
رسمی با کارگری متفاوت است و قابل 
مقایسه نیستند. این تبعیض‌ها برای 
سهمیه پرواز که فقط نیروهای رسمی 
می‌توانند از آن اســتفاده کنند، هم 

وجود دارد. 
اعتــراض در پتروشــیمی مارون 
همزمان بــا اعتراض‌های ماهشــهر 
آغاز شــد؛ اعتراض‌هایی که به گران 
شــدن بنزین برمی‌گشت. آنگونه که 
کارگران می‌گویند حدود ۱۰۰ نفر از 
آنها به نمایندگی از ســایر کارگران با 
کارفرما وارد مذاکره شدند اما حدود 
۵ تا ۱۰ نفر از کارگران از توضیحاتی 
که به آنها داده شد، قانع نشدند و »به 
جهت حفظ آرامش شــرکت« از کار 
تعلیق و به کمیتــه انضباطی معرفی 
شــدند. از آنجا که پتروشیمی مارون 
برای اجــرای قانون سیاســت‌های 
ابلاغی اصــل ۴۴ قانون اساســی از  
۱۷ مهــر ۱۳۹۰ وارد بــورس اوراق 
بهادار شــد و از ۸ شــهریور ۱۳۸۸ از 
سهامی خاص به سهامی تبدیل شد، 
کارگران می‌گویند که این شــرکت 
برای تبدیل وضعیت استخدامی آنها 
دســتِ بازتری دارد. به همین خاطر 
می‌گویند: وضعیت مالی پتروشیمی 
مارون نسبت به دیگر پتروشیمی‌های 
منطقه خوب است و محدودیت‌های 
اقتصادی سایر پتروشیمی‌های نیمه 
دولتی را ندارد لذا می‌تواند به معیشت 
کارگران رسیدگی کند و تفاوت میان 
پیمانــکاری و رســمی‌ها را تا میزان 
زیادی کاهش دهد اما خواسته ما فراتر 
از این است و خواهان تبدیل وضعیت 

استخدامی خود هستیم.  
پــس از اعتراض‌هــای روزهای 

گذشته و معرفی تعدادی از کارگران به 
کمیته انضباطی، ظاهرا تصمیم‌های 
دیگری هم توســط مدیریت شرکت 
گرفته شده اســت. کارگران در این 
مورد می‌گویند: تا پیش از بالا گرفتن 
اختلاف‌های کارگــری و کارفرمایی، 
کارگران در هرماه مجاز به اســتفاده 
از ۱۲۰ ساعت اضافه کاری بودند اما 
بر مبنای دســتوری اضافه کاری به 
۸۰ ساعت در ماه محدود شده است. 
در این مورد با مســئولان شــرکت 
صحبت کردیــم امــا می‌گویند که 
 با اضافه کار بیشــتر از ۸۰ ســاعت

 موافقت نمی‌کنند. 
 عموم کارگران پتروشیمی 

حال و روز خوبی ندارند
در حالــی بــه گفتــه کارگران 
پتروشــیمی مارون وضعیت بهتری 
در پرداختی‌های خود نسبت به سایر 
شــرکت‌های پتروشــیمی دارد که 
عمــوم کارگران این صنعــت حال و 
روز خوبی ندارند؛ به ویــژه کارگران 
پتروشــیمی‌هایی که در شــهرهای 
مرکــزی و غربــی کشــور فعالیت 
می‌کنند؛ برای نمونه پتروشیمی‌هایی 
که در کرمانشاه قرار دارند، رسیدگی 
بــه کارگــران را رهــا کرده‌انــد و 
دستمزدهای آنها را با چندماه تاخیر 
پرداخــت می‌کنند. در ســال‌های 
گذشته شاهد چند اعتراض کارگری 
در این منطقه بودیم که پای سازمان 
خصوصی‌سازی را هم به آن باز کرد؛ 
چراکــه این شــرکت‌ها پیشــتر در 
راستای اجرای سیاست‌های ابلاغی 
اصل ۴۴ قانون اساســی واگذار شده 

بودند.
ایــن در حالــی اســت کــه 
پتروشــیمی‌ها مشــمول معافیت 
مالیاتــی شــده‌‌اند. بــرای نمونه در 
شهریور ماه سال ۹۷ »پدرام سلطانی« 
از اعضای هیات مدیره اتاق بازرگانی 
ایران اعــام کرد که شــرکت‌های 
پتروشیمی پالایشــی، فولاد، مس و 
امثالهم از جیب ملت  ۳۰ هزار میلیارد 
تومان معافیــت مالیاتــی دریافت 
کرده‌اند که گفته می‌شود معادل یک 
پنجم کل وصولی مالیاتی کشور است. 
مشکلات اقتصادی پتروشیمی‌ها با 
وجود اعطای معافیــت مالیاتی حل 
نشــده اســت و باید چاره‌ای اساسی 
برای آنها اندیشــید. پیشنهادهایی 
برای اصلاح ساختار تولیدی آنها داده 
شده است اما این نیازمند ورود قوی 

حاکمیت است.

کارگران مارون در رویای قرارداد مستقیم شدن و یکسان‌سازی تسهیلات رفاهی هستند 

اصلاح ساختار تولیدی پتروشیمی‌ها، راهی برای بقا 
کارگران پیمانکاری 

پتروشیمی مارون 
می‌گویند: »از آنجا که این 

شرکت وضعیت مالی خوبی 
نسبت‌ به سایر شرکت‌ها 

دارد باید ما را قرارداد 
مستقیم کند تا فاصله 

رفاهی میان ما و رسمی‌ها 
کمتر شود«

گفت‌وگو

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران 
با اشــاره به دلایل کم فروغ بودن فورش نفت از 
مسیر بورس گفت: بخشــی مربوط به این است 
که ما در سال‌های گذشــته این حوزه را توسعه 
نداده‌ایم که بخش خصوصی بتواند خرید انجام 
دهد و مشکل انتقال اطلاعات هم علت بازدارنده 

بزرگی است.
سعید اسلامی بیگدلی در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا، درباره ابزارهای لازم برای ایجاد 
بازار مشــتقات نفتی گفــت: مهمترین چالش 
این بخش حوزه رگولاتوری و سیاســت‌گذاری 

اســت، ســال‌های زیادی تفاهمــی در حوزه 
سیاســت‌گذاری برای عرضه مشتقات نفتی در 

بورس کالا وجود نداشته است.
وی افــزود: بــه نظــر می‌رســد بیشــتر 
سیاست‌گذاری‌ها به این سمت متمایل بوده که 
برخی منافع را در دستان خود نگه دارند که اگر 
این موضوع حل شود به لحاظ فنی امکان توسعه 

زیرساخت‌ها در بورس کالا وجود دارد.
دبیرکل کانون نهادهای ســرمایه‌گذاری با 
اشاره به عرضه نفت در بورس انرژی تصریح کرد: 
اکنون با چالش‌هایی بــرای عرضه نفت در بازار 

سرمایه مواجه هســتیم، نفت مسائل کلیدی 
دارد، برخی مربوط به مســئله انتقال اطلاعات 
خریدار و فروشــنده در بازار است، ضمن اینکه 
حجمی کــه در بازار معامله شــده نســبت به 
 حجمی که نفت در اقتصاد کشــور نقش دارد،

 خیلی ناچیز است.
وی ادامــه داد: به نظر می‌رســد در موضوع 
بورس انرژی بیشتر باید ساختار و زیرساخت‌ها 
را توسعه دهیم اما در مجموع امیدواریم فرایند 
قیمت گذاری بهتر شود و بتوانیم حضور بخش 

خصوصی را در نفت داشته باشیم. 

اســامی با اشــاره به دلایل کم فروغ بودن 
فروش نفت از مسیر بورس گفت: بخشی مربوط 
به این است که ما در سال‌های گذشته این حوزه را 

توسعه نداده‌ایم که بخش خصوصی بتواند خرید 
انجام دهد و مشــکل انتقال اطلاعات هم علت 

بازدارنده بزرگی است.

در گفت‌وگو با ایلنا تشریح شد؛

چرا فروش نفت از مسیر بورس کم فروغ است؟


